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سه خبر خوب برای تولید کنندگان
وزیر اقتصاد با اعلام سه خبر خوب برای تولید 
کنندگان اظهار کرد: امسال برای سومین 
سال پیاپی از سوی دولت پیش بینی کاهش 
 مالیات تولید در بودجه سالانه در نظر گرفته 

شده است.
 سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی 
در گفتگو با بخش خبری ۲۱ سیما با اشاره به 
مأموریت رییس جمهور به وزارت اقتصاد، سازمان 
برنامه و بودجه و همچنین بانک مرکزی برای 
تدوین برنامه جامع جهش تولید با مشارکت مردم 
اظهار کرد: با توجه به اینکه جلسات بسیار خوبی 
در این زمینه برگزار شده است امیدواریم ویرایش 
نهایی آن را در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت 
مصوب کرده و اطلاع رسانی کنیم. وی با اشاره 
به سه خبر خوب برای تولید کنندگان اظهار کرد: 
با توجه به اینکه بخش اول بودجه سال ۱۴۰۳ در 
بیست و هفتم اسفند ماه از مجلس به دولت ابلاغ 
و دولت مکلف بود که بخش دوم بودجه ۱۴۰۳ را 
آماده کند که در روزهای گذشته به مجلس ارسال 
شد؛ با توجه به نامگذاری سال به عنوان جهش 
تولید برای چندمین سال پیاپی از سوی رهبر 
معظم انقلاب ما نیز در تدوین بخش دوم لایحه 
بودجه برای سومین سال پیاپی کاهش مالیات 
تولید کنندگان را به عنوان لبیکی به نامگذاری 
سال جاری از سوی مقام معظم رهبری در دستور 
کار خود قرار دادیم.خاندوزی گفت: در طول تاریخ 
بودجه نویسی کشور سابقه نداشته که یک دولت 
برای سه سال پیاپی به ترتیب دو درصد، ۵ درصد 
و ۷ درصد کاهش مالیات تولید را در دستور کار 
قرار دهد. امیدواریم با نظر مساعد مجلس شورای 
اسلامی این را بتوانیم به عنوان یک دستور کار 
حمایت از تولید داشته باشیم. وزیر اقتصاد ادامه 
داد: خبر دوم؛ از آنجا که بخش صادرات کشور 
در تولید و ارزآوری نقش مهمی دارند، با پیشنهاد 
بانک مرکزی هفته گذشته در کمیسیون اقتصادی 
دولت، رفع تعهد ارزی صادرکنندگان را اصلاح 
کردیم و امیدواریم طی ۱۰ روز آینده در صحن 
هیئت دولت نیز به تصویب برسد. این موضوع مورد 
مطالبه صادرکنندگان کشور بود، تولید و صادرات 

و ارزآوری را به دنبال خواهد داشت.
وزیر اقتصاد گفت: خبر سوم فرا رسیدن موعد 
اجرای آیین نامه های ماده ۲۴ و ۳۰ قانون بهبود 
محیط کسب و کار است که در سال گذشته از 
سوی دولت تصویب شد و حالا موعد اجرای آنها 
فرا رسیده است که دستگاه ها و دولت را منضبط 
می کند و پیش بینی پذیری را برای تولید کنندگان 

و صادر کنند آیین نامه محقق خواهد شد.

نرخ حق الوكاله بانك صنعت و معدن 
تعیین شد

نرخ حق الوکاله به کارگیری سپرده های سرمایه 
گذاری مدت دار بانک صنعت و معدن در سال 

۱۴۰۳ تعیین شد.
در راستای اجرای قانون عملیات بانکی بدون ربا 
و مطابق با مقررات و ضوابط ابلاغی بانک مرکزی 
ج.ا.ا و همچنین به استناد مصوبه هیأت مدیره این 
بانک، نرخ حق الوکاله به کارگیری سپرده های 
سرمایه گذاری مدت دار این بانک در سال ۱۴۰۳ 

معادل ۳ درصد سالانه تعیین شد.

افتتاح شعبه آفریقا بانک اقتصادنوین 
در تهران

شعبه آفریقا بانک اقتصادنوین براساس هویت 
 بصری جدید این بانک طراحی، تجهیز و

افتتاح شد.
شعبه آفریقا )کد ۲( از روز شنبه ۲۵ فروردین ماه 
۱۴۰۳ در مجاورت شعبه قبلی به نشانی تهران، 
بلوار آفریقا، بالاتر از چهارراه جهان کودک، 
نبش خیابان برادران شریفی، پلاک ۲ آماده 

خدمت رسانی به مشتریان ارجمند است.

قهرمانی مقتدرانه تیم ملی کشتی آزاد 
 در رقابت های آسیایی
 با حمایت همراه اول

تیم ملی کشتی آزاد ایران با حمایت همراه اول 
عنوان قهرمانی رقابت های آسیایی قرقیزستان را 

از آن خود کرد.
سی و ششمین دوره رقابت های کشتی آزاد 
بزرگسالان قهرمانی آسیا ۲۳ و ۲۴ فروردین ماه 
با حضور ۲۳ کشور در شهر بیشکک قرقیزستان 
برگزار شد و تیم ایران با کسب ۵ مدال طلا و ۳ 
مدال برنز به عنوان قهرمانی زودهنگام این دوره 
از رقابت ها دست یافت.در این دوره از رقابت ها 
رحمان عموزاد، امیرمحمد یزدانی، محمد نخودی، 
امیرحسین فیروزپور و امیرحسین زارع به مدال 
طلا دست یافتند و حسین ابوذری، هادی وفایی 
پور و محمدحسین محمدیان به مدال برنز بسنده 
کردند.تیم ایران که در این دوره از رقابت ها به 
دلیل حضور برخی از کشتی گیران اصلی خود 
همچون احمد محمدنژاد جوان، یونس امامی 
و امیرعلی آذرپیرا در مسابقات کسب سهمیه 
المپیک و همچنین مصدومیت و آسیب دیدگی 
حسن یزدانی، با ترکیبی از کشتی گیران جوان 
و عنوان دار به مصاف حریفان خود رفته بود 
اما توانست با کسب نیمی از مدال های طلا، 
عنوان قهرمانی را از آن خود کند.کشتی آزاد 
ایران سال گذشته به عنوان سوم آسیا رسیده 
بود و اکنون با کسب مقام اول رده بندی تیمی، 
 برای سی امین مرتبه عنوان قهرمانی آسیا را 

به دست آورد.

اخبار

پیمان پاک عنوان کرد:

تامین بخش زیادی از نهاده ها در سال جاری
قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی ضمن اشاره به تامین نهاده های مورد نظر تولیدکنندگان گوشت و مرغ، با توجه به 
شرایط جهانی، درباره قیمت گوشت در بازار گفت که در سطح خرده فروشی نباید افزایش قیمت صورت گیرد، در حال 

حاضر تمرکزمان رونق و جهش تولید است.
علیرضا پیمان پاک با بیان اینکه ۱۵ درصد نیاز کشور به صورت واردات تامین می شود، گفت: این میزان گوشت در 
یک سال گذشته وارد شد و در دسترس بود که بخش عمده آن گوشت منجمد است و از یک ماه و نیم پیش نیز با 
قیمت ۳۱۰ هزار تومان عرضه می شود. وی به افزایش عرضه در نوروز اشاره کرد و گفت: بیش از ۸۵ درصد نیاز کشور 
از گوشت تولید داخل تامین می شود. همچنین در بخش دام سنگین با تولیدات صنعتی رو به رو هستیم و واردات 
گوشت منجمد و دام هم از پاکستان و برزیل صورت می گیرد و رنج قیمتی آن مصوب است. پیمان پاک علت افزایش 
قیمت گوشت را خشکسالی، حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و افزایش قیمت نهاده ها عنوان کرد.قائم مقام وزیر جهادکشاورزی 
با اشاره به مشکل تولید کننده های خرد در تامین نقدینگی گفت: وزارت جهاد در قالب طرح های عشایری و تولید 
قراردادی تلاش کرد این مسئله ترمیم شود. وی که در یک برنامه رادیویی صحبت می کرد، افزود: آن چه بر عهده 
بخش بازرگانی است، تامین گسترده نهاده ها است که بخش قابل توجهی از آن تامین شده و امسال هم در زمینه مرغ 

و گوشت این نهاده ها تا اردیبهشت تامین است.

از موز و موبایل تا قطعات خودرو

غفلت از نفوذ دلار تلگرامی 
در حالی که مسئولان از بی تاثیر بودن نرخ ارز در بازار غیر رسمی بر قیمت نهایی کالاهای مصرفی تاکید می کنند اما 

در سایه غفلت از یک رویه رانتی، میلیارد ها دلار کالای وارداتی با دلار تلگرامی قیمت گذاری می شوند.
 رئیس کل بانک مرکزی اخیرا گفته است: سال گذشته  سیاست تثبیت را اجرا کردیم و دو بازار کالای اساسی و 
مبادله ای را برای تأمین ارز مورد نیاز کشور اختصاص دادیم. در بخش کالای اساسی نیازهای ارزی با نرخ ۲۸۵۰۰ 
تومان پوشش داده شد. ۲۰ میلیارد دلار ارز ۲۸۵۰۰ تومانی بابت تمام کالاهای اساسی کشور از جمله دارو، کالاهای 
کشاورزی و لوازم پزشکی و... پرداخت کردیم، امسال هم این سیاست را قصد داریم ادامه دهیم. فرزین همچنین 
اعلام کرده؛ هیچ کالایی نیست که با دلار 6۰ هزار تومانی تأمین شده باشد در نتیجه نباید شاهد افزایش قیمت 
در حوزه کالاهای مختلف باشیم. به گزارش تسنیم، هرچند رئیس کل بانک مرکزی به صراحت اعلام کرده که 
هیچ کالایی نیست که به صورت رسمی وارد شده و با ارز با نرخ  بازار ازاد تامین ارز شده باشد اما باید تاکید کرد 
که تا کنون کالاهایی همچون  موز و موبایل با ارز با نرخ ازاد و به اصلاح تلگرامی وارد و عرضه  شده است. نکته 
اول اینکه با وجود هشدارهای متعدد، به واسطه برخی رویه های تجاری و معافیت هایی که در زمینه بازگشت ارز 
 حاصل از صادرات داده شده در عمل طیفی از کالاهایی که در داخل عرضه می شوند ناگریز با قیمت ارز در بازار آزاد 

هماهنگ می شوند.

نخستین نیروگاه خورشیدی حمایتی کشور با حمایت 
بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره( در 

روستای پنداس کاشان به بهره برداری رسید.
به گزارش روابط عمومی بنیاد برکت ستاد اجرایی 
فرمان حضرت امام )ره(، نخستین نیروگاه خورشیدی 
حمایتی کشور )۲۱۵ مگاواتی( با حضور محمد ترکمانه 
مدیرعامل بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت 
امام )ره( و فرماندار ویژه کاشان در روستای پنداس 

شهرستان کاشان به بهره برداری رسید.
محمد ترکمانه مدیرعامل بنیاد برکت ستاد اجرایی 
فرمان حضرت امام )ره( در مراسم بهره برداری از 
نخستین نیروگاه خورشیدی حمایتی کشور در روستای 
پنداس شهرستان کاشان گفت: نیروگاه خورشیدی 
حمایتی روستای پنداس کاشان الگوی موفقی از 

مشارکت مردم در راستای جهش تولید است.
وی افزود: این نیروگاه در بحث تولید برق، پدافند 
غیرعامل،کاهش هزینه زیرساخت شبکه برق و افزایش 
درآمد برای روستاییان تاثیرگذار است.مدیرعامل بنیاد 
برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره( گفت: 
امیدواریم این الگو در دیگر روستاهای کشور اجرا شود 
زیرا نیروگاه خورشیدی امکان ثروت آفرینی برای مردم 

روستا را دارد و کمبود برق با ایجاد این نیروگاه ها رفع 
می شود.

ترکمانه گفت: بنیاد برکت در سال جاری ۱۰ درصد 
از طرح های اشتغال زایی خود را به راه اندازی نیروگاه 
های خورشیدی اختصاص می دهد.وی با بیان اینکه ۴۰ 
نفر از بانوان روستای پنداس در طرح ایجاد نیروگاه 
خورشیدی مشارکت کردند و 6۵ میلیارد ریال هزینه 
راه اندازی این نیروگاه شده است گفت: ۸۰ میلیارد ریال 
کار زیرساختی برای این طرح انجام شده و این نیروگاه 

امکان برق رسانی به ۲۳۰ خانه را دارد.
محمدشریف زارعی فرماندار ویژه کاشان در این مراسم 
گفت: نیروگاه مرکز خورشیدی حمایتی روستای 
پنداس طرحی مردمی است که توسط ۴۰ نفر از بانوان 
این روستا اجرا شد و در سطح کشور بی نظیر است 
و برای ۴۰ نفر به طور مستقیم شغل ایجاد می کند.
وی گفت: عملیات اجرایی این طرح سال ۱۴۰۲ آغاز 
شد و امروز به بهره برداری رسید و این اقدام الگویی 
 برای ایجاد فرصت برای مشارکت مردم در بحث 

تولید است.
گفتنی است؛ روستای پنداس از توابع بخش برزُک در 
۸۵ کیلومتری جنوب غربی شهرستان کاشان قرار دارد.

بهره برداری از نخستین نیروگاه خورشیدی حمایتی در کاشان
مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران گفت: مشاوران 
املاک تا پایان ۲۵ اردیبهشت ماه امسال فرصت دارند 
مجوزهای کاغذی خود را به الکترونیک )شناسه یکتا( 

تبدیل کنند.
حسین جنتی مدیر کل راه و شهرسازی استان تهران 
اظهار کرد: تا پایان وقت ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۳ فرصت 
تبدیل مجوزهای کاغذی مشاوران املاک به مجوزهای 

الکترونیکی )شناسه یکتا( است.
وی تصریح کرد: طبق اعلام درگاه ملی مجوزها از این 
تاریخ به بعد هر فعال اقتصادی که مجوز الکترونیکی 
یا همان شناسه یکتا نداشته باشد از نظر قانونی و 
سامانه های دولتی و بانکی فاقد مجوز محسوب می شود.

 شناسه یکتا حافظه مالیاتی )شناسه یکتا( کد 
منحصربه فردی است که به اشخاص حقیقی یا حقوقی 
تخصیص می یابد که از آن برای شناسایی دقیق و یکتا 

آن ها در سامانه مالیاتی کشور استفاده می شود.
این شناسه برای هر شخص یا شرکت به صورت 
یکتا تعریف می شود و به عنوان یک نشانی مالیاتی 
الکترونیکی برای ثبت اطلاعات مالیاتی و انجام امور 

مربوط به مالیات مورد استفاده قرار می گیرد.
از سوی دیگر درگاه ملی مجوزهای کشور طی اطلاعیه 

ای به فعالان اقتصادی تاکید کرد هرچه زودتر مجوزهای 
کاغذی تان را الکترونیکی کنید

درگاه ملی مجوزهای کشور با صدور اطلاعیه ای اعلام 
کرد:به اطلاع همه فعالان اقتصادی اعم از صنفی، 
صنعتی، کشاورزی و خدماتی می رساند؛ براساس 
حکم تبصره ۷ ماده ۱ قانون تسهیل صدور مجوزها، 
همه مجوزهای کاغذی باید تا ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۳ 
الکترونیکی شوند و از این تاریخ هر فعال اقتصادی که 
مجوزالکترونیکی )شناسه یکتا( نداشته باشد، از نظر 
قانون و سامانه های دولتی و بانکی فاقدمجوز محسوب 

می شود.
بر اساس این گزارش با همت سازمان فناوری اطلاعات، 
تمهیدات فنی لازم روی درگاه ملی مجوزها به نحوی 
فراهم شده است تا هر فعال اقتصادی با داشتن کارت 
ملی، کد پستی و شماره مجوز، بتواند مجوزالکترونیکی 
)شناسه یکتا( دریافت کند و نامش در بانک اطلاعت 
کسب و کارها qr.mojavez.ir قرار بگیرد. لازم به 
ذکر است هرفعال اقتصادی که نامش در بانک اطلاعات 
کسب وکار کشور نباشد، از ۲6 اردیبهشت ماه، فاقد 
مجوز تلقی و به تدریج از دریافت خدمات در سامانه های 

دولتی محروم خواهد شد.

فرصت یکماهه به مشاورین املاک برای گرفتن شناسه یکتا

مدیرعامل شرکت توانیر گفت: براساس مصوبه هیات وزیران ادارات باید در 
ساعات کاری مصارف خود را ۳۰ درصد و پس از پایان ساعات کاری 6۰ درصد 
کاهش دهند که با نصب کنتورهای هوشمند مصرف برق ادارات کنترل پذیر 

می شود.
مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر اظهار داشت: برای تامین برق 
پایدار در تابستان، بخشهای مختلف در طرحهای مدیریت مصرف شرکت می 
کنند که به طور مثال برای بخشهای خانگی مشوقهایی در نظر گرفته شده است.
سخنگوی صنعت برق با اشاره به این که شروع فصل گرما، افزایش مصرف برق 
ناشی از ورود سیستم های سرمایشی )کولرهای گازی، چیلرها، و ...( را در پی 
دارد که این میزان به بیش از ۳۰ هزار مگاوات می رسد، گفت: این میزان معادل 

مصرف برق کشور بزرگی مانند مصر است.
وی با بیان این که تغییر ساعات کار ادارات به عنوان یکی از راهکارهای مدیریت 
بار شبکه در تابستان است، افزود:  از آنجا که تعیین و تنظیم ساعات کار ادارات 
در اختیار هیات وزیران است، با از اخذ موافقت دولت، ساعات کارت ادارات در 

فاصله  ۱۵ خرداد تا ۱۵ شهریور از ساعت 6 صبح  تا ۱۳ خواهد بود.
به گفته وی، این طرح در سال گذشته نیز اجرا شده بود که با تاکید رییس 
جمهور در خصوص آغاز به کار متروها، مهدهای کودک و شناوری ابتدای صبح 
برای کارمندانی که فرزند خردسال داشتند، رضایت نسبی کارمندان  و سایر 

بخشها را براساس نظرسنجیهای انجام شده، کسب کرد.
مدیرعامل توانیر یاداور شد: با توجه به خاموش شدن وسایل سرمایشی در 
ادارات، اجرای این طرح در سال گذشته موجب صرفه جویی ۸۵۰ مگاواتی در 

مصرف برق شد که معادل مصرف دو یا سه استان کشور بود.
رجبی مشهدی همچنین گفت: براساس این مصوبه مقرر شده است که وسایل 

سرمایشی در ادارات واقع در اقلیم معتدل کشور، یک ساعت زودتر از خاتمه کار 
و در مناطق گرمسیر همزمان با پایان ساعت کار خاموش شود.وی در عین حال 
اظهار امیدواری کرد اجرای این طرح باعث تامین برق پایدار برای همه مشترکان 

و اختصاص صرفه جویی حاصل از آن به بخش تولید شود.
سخنگوی صنعت برق درباره چگونگی نظارت بر اجرای این طرح نیز با بیان 
این که امسال هدف گذاری انجام شده برای صرفه جویی از محل اجرای این 
طرح حدود ۱۵۰۰ مگاوات است، خاطرنشان ساخت: تاکنون حدود ۸۰ درصد از 
ادارات به کنتور هوشمند مجهز شده اند و ادارات باقیمانده نیز  تا شروع فصل 
پیک به این نوع کنتورها مجهز خواهند شد.رجبی مشهدی با اشاره به این که 
براساس مصوبه هیات وزیران ادارات باید در ساعات کاری مصارف خود را ۳۰ 
درصد و پس از پایان ساعات کاری 6۰ درصد کاهش دهند یاداور شد: با نصب 
کنتورهای هوشمند مصرف برق ادارات کنترل پذیر می شود و در صورتی که 
میزان صرفه جویی تعیین شده در مصوبه توسط ادارات رعایت نشود، شرکتهای 

توزیع  می توانند این موضوع را  رصد، پیگیری و کنترل کنند.

 ادارات مصارف برق خود را 
۳۰درصد کاهش دهند

گزارش

اعتراض کارگران به تعیین سقف حقوق در بخشنامه مزد ۱۴۰۳
رئیس مجمع نمایندگان کارگران استان تهران با بیان اینکه تبصره بند ۸ 
بخشنامه مزد ۱۴۰۳ می بایست ابطال شود، گفت: دولت نمی تواند برای کارگران 

سقف دستمزد تعیین نماید.
محمدرضا تاجیک، رئیس مجمع نمایندگان کارگران استان تهران در گفت وگو با 
تسنیم؛ در خصوص تبصره بند ۸ بخشنامه مزد ۱۴۰۳ گفت: وظیفه شورای عالی 
کار تعیین حداقل دستمزد و سایر سطوح برای کارگران است، محدود کردن 
پرداخت و دستمزد توسط وزارت کار غیرقانونی است و می بایست در اسرع زمان 

اصلاح و حذف گردد.
تاجیک در خصوص اینکه این موضوع فقط برای صندوق های بازنشستگی و 
شرکت های وابسته به آنها می باشد افزود: در هیچ کجای قانون تفکیک برای 
کارگران بخش های مختلف و یا تفکیک بخش دولتی و خصوصی و یا... وجود 
ندارد و در هیچ سالی این موضوع اتفاق نیفتاده است. در تشکلات کارگری 
بیم آن می رود که در سالهای آتی دخالت های دولت در این امور بیشتر و 

محدودیت ها نیز بیشتر گردد.
وی اضافه کرد: اگر دولت می خواهد برای بعضی از نهادها و شرکت های خود 
محدودیت ایجاد نماید این موضوع را می تواند با ابلاغیه و بخشنامه داخلی انجام 
دهد نه اینکه در بخشنامه دستمزد لحاظ نماید، مطمئناً این موضوع چالش ها و 

تناقض های زیادی را به وجود می آورد.
رئیس مجمع نمایندگان کارگران استان تهران در خصوص عدد تعیین شده پنجاه 
میلیون تومان برای کارگران و سقف هفتاد میلیون تومان برای کارکنان دولت 

ادامه داد: نمایندگان کارگران با اصل موضوع مشکل دارند، این موضوع خلاف 
قانون است و باید حذف شود، البته این اتفاق هم برای خود قابل تأمل است 
و تناقض به وجودآمده در ساختار دستمزدی در همان نهادها هم محل بروز 

اختلافات و مشکلات روابط کار آتی است.
نماینده مجمع عالی کارگران در خصوص تعیین دستمزد سال ۱۴۰۳ گفت: 
با توجه به اینکه در تعیین دستمزد ۱۴۰۳ ماده ۴۱ قانون نادیده گرفته شده 
است، تشکلات کارگری به دنبال اجرایی شدن کامل ماده ۴۱، خصوصاً تبصره ۲ 

می باشند و مزد تعیین شده را خلاف قانون می دانند.
در تبصره ۸ بخشنامه مزد ۱۴۰۳ آمده است: واحدهای مشمول قانون کار 
به منظور ایجاد رابطه هرچه بیشتر بین مزد و مزایا با بهره وری و تولید و ایجاد 
انگیزه بین کارکنان خود، علاوه بر اجرای این مصوبه می توانند نسبت به افزایش و 
برقراری مزد و مزایا در قالب موافقت نامه های کارگاهی و پیمان های دسته جمعی 

و پس از تأیید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اقدام نمایند.
تبصره: سقف پرداختی به کارگران مشمول قانون کار شاغل در مؤسسات و 
نهادهای عمومی غیردولتی و شرکت های غیردولتی وابسته به صندوق های 
بیمه ای و بازنشستگی با رعایت قوانین و مقررات عمومی کشور حداکثر )۷( برابر 

حداقل مزد ماهانه یعنی حدود ۵۰ میلیون تومان است.

 دست دولت همچنان در جیب مردم  

بحث »مالیات بر ارزش افزوده« نوعی مالیات است که مصرف کننده باید آن را 
علاوه بر هزینه کالا یا خدمات بپردازد و پول دریافتی به خزانه دولت واریز شود.
براساس اعلام سازمان امور مالیاتی ایران  نرخ مالیات بر ارزش افزوده در سال 
۱۴۰۳  با رشد یک درصدی به رقم ۱۰ درصد رسیده  و این میزان از ابتدای 

سال در صورت حساب کالاها و خدمات درج و از خریدار دریافت شده است.
بحث افزایش همین یک درصد چه درزمان تصویب بودجه چه در حال حاضر 
انتقادات بسیاری را از سوی کارشناسان اقتصادی و برخی بهارستانی ها به 
همراه داشته است  و همچنان دارد اما با وجود چنین انتقاداتی، متولیان مربوطه 
بر اخذ و تامین این نوع  درآمد آن هم با وجود تورم کنونی تاکید بسیار دارند 

و می گویند:»این اتفاق تنها اثر تورمی ۰.6 درصدی دارد.«

رئیس سازمان برنامه و بودجه  از جمله متولیانی است که براین مدعاست  و می 
گوید: »با توجه به مصوبه مجلس مبنی بر معافیت ۴۰ درصد اقتصاد کشور از 
پرداخت مالیات و ارزش افزود معاف است، بنابراین اعمال یک درصد مالیات به 

ارزش افزوده متوجه همه بخش های اقتصاد کشور نمی شود.
 در سال های اخیر و در پی مشکلات ناشی از تحریم ها و تشدید کسری بودجه، 
دولت ایران افزایش درآمدهای مالیاتی را در دستور کار خود قرار داده  به 
طوریکه رقم این نوع مالیات  در سال ۱۳۹۴ ؛۹ درصد شامل 6 درصد مالیات 
و ۳ درصد عوارض تعیین شد که البته این نرخ برای کالاهای خاص متفاوت 

بود و هست.
برخلاف آنچه که رئیس سازمان برنامه بودجه و برخی از هم نظران وی در این 
موضوع اعلام می کنند اثرات تورمی این مهم به مراتب خیلی بیشتر از رقم ۰.6 
درصد است چرا اقتصاد بیمار ایران بیش از هر زمان دیگری درگیری دلالی 
است  و این اتفاق معنایی جز گردش بیش از ۱۰  دست و ایجاد رقم تورمی 
بالایی ندارد. طبق آمار در حال حاضر بیش از ۲6۰۰ واحد صنفی در کشور 
وجود دارد که شامل بیش از ۵۰ هزار واحد تولیدی کوچک و خرد با بیش از 

۲۵  میلیون نفر نیروی فعال است که بالغ بر ۷۰ درصد آنها  در زمینه دلالی و 
واسطه گری فعالیت می کنند.

 بی شک افزایش یک درصدی مالیات بر ارزش افزوده تورم صعودی را به همراه 
دارد  و  کلیه اقلام مصرفی خانوار را تحت شعاع قرار می دهد واین اتفاق 
حاصلی جز کوچک تر شدن سفره مردم  را ندارد  چرا که این  جنس مالیات 
ستانی در واقع اخذ مالیات بیشتر از مصرف کننده  بوده و برخلاف مالیات بر 
ثروت که اقشار ثروتمند را هدف قرار می دهد،بیشتر دهک های میانی و پایین 

جامعه را تحت تاثیر قرار می دهد .
به عبارت دیگر  این نوع مالیات ستانی  قبل  از آنکه به  درآمد دولت کمکی 
بکند از یک سو اول جیب دلالان را با سودهای کلان پر می کند و از سوی دیگر 

به منزله دست کردن  دولت در جیب مردم  است و بس.
آنچه مسلم است در مسیر مالیات ستانی و اصلاح این رویه بیش از هر چیز 
دولت و متولیان مربوطه باید به  سمت شناسایی پایه های مالیاتی بروند تا  پیرو 
آن بتوانند منابع درآمدی پایدار را برای خود ایجاد کنند نه  اینکه زمینه کاهش 

رفاه مردم و افزایش فشار برآنها را رقم بزنند.

یادداشت

سارا علیاری 


